[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы города Покрова

Петушинского района Владимирской области

	от 28.12.2011
	г. Покров
	№ 405

О внесении изменений в постановление Главы города от 30.10.2009 № 307 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Город Покров» в  2009-2012 годах»

Руководствуясь статьей 14, частью 1 статьи 48 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Главы города от 27.03.2009 № 70 «Об утверждении положения о порядке разработки и контроля над реализацией целевых программ муниципального образования «Город Покров», Уставом муниципального  образования «Город Покров», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  следующие  изменения в  постановление Главы города от 30.10.2009 № 307 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Город Покров» в 2009 - 2012 годах»:
1.1. Изложить приложение к постановлению в следующей редакции, согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города, председателя КУМИ А.В. Бондаренко.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в городской   общественно–политической   газете  «Покров смотрит в будущее».
Глава города
Е.П. Сас
Приложение к постановлению главы города Покрова № 405 «О внесении изменений в постановление Главы города от 30.10.2009 № 307 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Город Покров» в  2009-2012 годах» опубликовано на официальном городском сайте www.pokrovcity.ru

                                                Приложение

к постановлению Главы города

                  от 28.12.2011          № 405

Муниципальная целевая программа

«Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Город Покров» в 2009 - 2012 годах».

1. ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ПОКРОВ В 2009 - 2012 ГОДАХ».
Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения относится к наиболее приоритетным для развития города Покров.

Разработка и выполнение всего комплекса мероприятий Программы будет способствовать сохранению жизни и здоровья жителей города, а также повышению их благополучия.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Город Покров» в 2009 - 2012 годах» (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы (наименование, номер и дата нормативного акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Владимирской области от 14.11.2008 №195-ОЗ «Об утверждении областной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения во Владимирской области в 2009-2012 годах»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 100 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2006 - 2012 годах».

	Заказчик Программы
	Администрация  города Покров

	Разработчик Программы
	Главный специалист по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации  города Покров

	Цели и задачи Программы
	Цели:
- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Задачами Программы являются:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в городе;

- сокращение времени прибытия соответствующих служб на место ДТП, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в ДТП;

- повышение уровня безопасности транспортных средств;

- совершенствование правовых основ деятельности органов исполнительной власти местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения

	Целевые индикаторы и показатели
	Важнейшими показателями Программы являются:

- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Важнейшими индикаторами Программы являются:

- снижение транспортного риска (количество лиц, погибших на 1 тыс. транспортных средств);

- снижение социального риска (количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, на 1 тыс. населения);

- снижение тяжести последствий (количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, на 100 пострадавших);

- сокращение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с участием водителей, стаж управления транспортным средством которых не превышает 3 лет;

- сокращение количества детей, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2009 - 2012 годы.

	Участники (исполнители) основных мероприятий Программы
	Органы местного самоуправления муниципального образования «Город Покров»;

Подрядные организации (на конкурсной основе).

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета, внебюджетных источников.

 Бюджетные средства составляют  2,705 млн. руб.
Внебюджетные средства.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы к 2012 году ожидается снижение количества лиц, пострадавших в результате ДТП, в 1,5 раза и на 10 процентов - количества дорожно-транспортных происшествий.

	Контроль за исполнением Программы
	Главный специалиста по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города Покров

КОНЦЕПЦИЯ ПРОГРАММЫ:

ХАРАКТЕРИСТИКА, ПРОБЛЕМЫ, ОБОСНОВАНИЕ

За 9 месяцев 2009 года в городе Покров произошло 355 дорожно-транспортных происшествий, в которых погибли 6 и получили травмы различной степени тяжести 44 человека. Более четверти погибших в дорожно-транспортных происшествиях составили люди наиболее активного трудоспособного возраста (26 - 40 лет). Основными видами дорожно-транспортных происшествий являются наезд на пешехода, столкновение транспортных средств. Свыше 75 % всех дорожно-транспортных происшествий связаны с нарушением правил дорожного движения водителями транспортных средств. В каждом восьмом происшествии виноват водитель, находившийся в состоянии алкогольного и (или) наркотического опьянения. От 22 до 25% всех совершенных дорожно-транспортных происшествий имели сопутствующие дорожные условия. Около трети всех происшествий связаны с неправильным выбором скорости движения. Каждый седьмой водитель, совершивший дорожно-транспортное происшествие, не имеет права на управление транспортным средством. Вследствие выезда на полосу встречного движения происходит около 13 процентов дорожно-транспортных происшествий. Аварийность увеличивается по вине водителей транспортных средств, принадлежащих физическим лицам. Удельный вес этих происшествий превышает 80 процентов всех происшествий, совершаемых по вине водителей. Две трети всех происшествий из-за нарушений правил дорожного движения водителями совершается водителями легковых автомобилей.

Наиболее многочисленной и самой уязвимой группой участников дорожного движения являются пешеходы. Крайне низкая дорожно-транспортная дисциплина, недостаточная правовая культура участников дорожного движения являются одним из наиболее существенных факторов, влияющих на состояние аварийности в городе.

Сохраняющаяся сложная обстановка с аварийностью во многом определяется постоянно возрастающей мобильностью населения при имеющемся перераспределении перевозок от общественного транспорта к личному, увеличивающейся диспропорцией между приростом числа автомобилей и приростом протяженности автомобильных дорог, не рассчитанной на современные транспортные потоки. Так, существующая дорожно-транспортная инфраструктура в городе фактически соответствует уровню 60 - 100 автомобилей на 1 тыс. жителей, в то время как современный уровень обеспечения автомобилями уже превысил 200 автомобилей на 1 тыс. жителей.

В результате реализации «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Город Покров» в 2009 - 2012 годах» будет снижаться уровень смертности и травматизма населения от дорожно-транспортных происшествий и обеспечиваться безопасность и благополучие граждан.
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основной целью Программы является сокращение числа дорожно-транспортных происшествий возросших за последнее десятилетие на территории города. Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

- создание комплексной системы профилактики, которая позволит формировать у участников дорожного движения стереотипы законопослушного поведения и негативное отношение к правонарушениям в сфере дорожного движения;

- повышение правового сознания населения в целях соблюдения ими норм и правил дорожного движения, эффективная организация контрольно-надзорной деятельности, внедрение новых форм и методов надзора, широкое применение современных автоматических систем и средств;

- создание условий для значительного повышения качества подготовки водителей транспортных средств;

- модернизация системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у участников дорожного движения навыков безопасного поведения;

- поддержка детских и молодежных организаций и объединений, участвующих в реализации социальных проектов в сфере воспитания;

- повышение эффективности аварийно-спасательных работ и оказания экстренной медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;

- устранение дорожных условий, сопутствующих совершению дорожно-транспортных происшествий, предотвращение заторов, развитие дорожной инфраструктуры и оптимизация скоростных режимов движения на автомобильных дорогах города Покров, стоянок транспортных средств, применение современных инженерных схем организации дорожного движения, современных технических средств (светофоров, дорожных знаков, разметки и т.д.) и автоматизированных систем управления движением.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ:

- совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения;

- формирование правового сознания и дисциплины участников дорожного движения;

- совершенствование организации дорожного движения;

- совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения.

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Контроль реализации Программы осуществляет глава города.

Организации, указанные в графе «Участники», являются ответственными за реализацию соответствующих мероприятий. Они же несут ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств.

Механизм реализации Программы предусматривает возможность взаимодействия в осуществлении конкретных проектов, предусмотренных Программой.
Рассмотрение и оценка хода и результатов выполнения Программы проводится на заседаниях комиссии по безопасности дорожного движения при главе города.
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Целевыми показателями Программы являются снижение числа погибших и пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета МО «Город Покров», внебюджетных источников.

Бюджетное финансирование Программы – 2,705 млн. руб.
Для реализации Программы планируется активное привлечение профильных учреждений, предприятий и организаций на конкурсной основе.
ПРОГРАММА

 «ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ПОКРОВ В 2009 - 2012 ГОДАХ».
	Наименование мероприятий
	Источник финансиро-вания
	Запланированные средства

(тыс. руб.)
	Ответствен-ный за организацию и выполнение

	2009
	2010
	2011
	2012

	Раздел 1. «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЕМ

БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ»

	1.Организовать

ежеквартальные заседания

комиссии по безопасности

дорожного движения при главе города с обсуждением

анализа состояния безопасности дорожного движения и принимаемых мерах по их решению
	Без материаль-ных затрат
	-

	-
	-
	-
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администра-ции города,
ОГИБДД ОВД по Петушин-скому району <*>

	2. Организовать систематический контроль за проведением занятий с водителями и руководителями организаций, предприятий по безопасности дорожного движения на территории города
	Без материаль-ных затрат
	-
	-
	-
	-
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администра-ции города, ОГИБДД ОВД по Петушин-скому району
<*>

	ИТОГО

	-
	-
	-
	-

	Раздел 2. «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПОЛИТИКИ В РАБОТЕ С УЧАСТНИКАМИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ»

	1. Предупреждение опасного и формирование безопасного поведения участников дорожного движения (распространение листовок, памяток рекламы, проведение акций по безопасности дорожного движения ).
	местный бюджет
	3,0
	3,0
	5,0
	5,0
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администра-ции города,
ОГИБДД ОВД по Петушин-скому району <*>

	2. Организация радио- и телевизионных передач, направленных на обучение населения безопасному поведению на дорогах и оказанию первой доврачебной помощи при совершении ДТП
	местный бюджет
	3,0
	3,0
	3,0
	5,0
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администра-ции города,
ОГИБДД ОВД по Петушин-скому району <*>,
СМИ <*>

	3. Привлечение общественных объединений к решению проблем  безопасности дорожного движения
	Без материаль-ных затрат
	-
	-
	-
	-
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администра-ции города,
ОГИБДД ОВД по Петушин-скому району

ВОА <*>, РОСТО <*>

	4. В целях профилактики аварийности и детского  дорожно-транспортного травматизма два раза в год принимать участие в проведение в общеобразовательных учебных заведениях конкурсов, слетов («Безопасное колесо», «Брейн ринг», «Зеленый огонек», «У светофора нет
каникул», «Красный, желтый и др.)
	местный бюджет
	7,0
	5,0
	5,0
	10,0
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администра-ции города

	Внебюджетные источник

	УО <*>,
ОГИБДД ОВД по Петушин-скому району <*>

	5. Участие в создание новых и поддержка существующих юношеских автошкол и автомотоклубов (мотокросс, картинг, велоспорт)
	местный бюджет

	40,0
	30,0
	32,0
	35,0
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации города,

	внебюджетные средства

	УО<*>,
ОГИБДД ОВД по Петушин-скому району <*>,
ВОА <*>
РОСТО <*>

	6. Участие в строительстве и содержание детского автогородка, способствующего развитию навыков безопасного поведения на автодорогах города
	местный бюджет
	10,0
	10,0
	15,0
	20,0
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации города,

	Внебюджетные
средства

	УО<*>

	7. Для профилактики
детского дорожно-транспортного травматизма, своевременной выработки совместных мероприятий ежеквартально информировать население города о состоянии дорожных происшествий с участием несовершеннолетних
	Без материаль-ных  затрат
	-
	-
	-
	-
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администра-

ции города,
ОГИБДД ОВД по Петушинскому району <*>

	8. В целях повышения
эффективности и
наглядности разъяснительной работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма среди учащихся школ города подготовить и организовать выпуск наглядной агитации с тематикой безопасного
поведения на дорогах,
закладки, листовки,
памятки, плакаты и т.д.
	местный бюджет
	3,0
	3,0
	5,0
	5.0
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администра-

ции города,

УО <*>,
ОГИБДД ОВД по Петушинскому району <*>

	ИТОГО

	63,0
	51,0
	65,0
	80,0

	Раздел 3. «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ»

	1. Разработка мероприятий
на комиссии по безопасности дорожного движения, необходимых для снижения аварийности на территории города
	Без материаль-ных затрат
	-
	-
	-
	-
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администра-

ции города,

ОГИБДД ОВД по Петушинскому району <*>

	2. Ремонт и строительство новых линий дорожного освещения на улично-дорожной сети города
	местный бюджет
	10,0
	50,0
	-
	80,0
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администра-

ции города,

	3. Установка вновь и замена дорожных ограждений (барьерное ограждение)
	местный бюджет
	10,0
	100,0
	-
	50,0
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администра-

ции города

	4. Установка вновь и замена поврежденных дорожных знаков
	местный бюджет
	300,0
	200.0
	287,0
	150,0
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администра-

ции города

	5. Устройство горизонтальной  разметки
	местный бюджет
	10,0
	100,0
	58,0
	100,0
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администра-

ции города

	6. Устройство и замена автопавильонов и площадок для остановок
автобусов с доведением до требований
СНиП 2.05.02-85
	местный бюджет
	10,0
	80,0
	181,0
	100,0
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администра-

ции города

	7.Установка, обслуживание и реконструкция светофорных объектов города
	местный бюджет
	40,0
	400,0
	-
	140,0
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администра-

ции города

	9. Обеспечить недопущение на территории  города несанкционированных мероприятий, которые могут повлиять на безопасность участников дорожного движения
	Без материаль-ных затрат
	-
	-
	-
	-
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администра-

ции города,

ОГИБДД ОВД по Петушинскому району <*>

	ИТОГО

	380,0
	930,0
	526,0
	620,0

	ВСЕГО

	433,0
	981,0
	591,0
	700,0

         <*> - по согласованию

Список применяемых сокращений:
1. УО - управление образования администрации Петушинского района;

2. ОГИБДД ОВД по Петушинскому району - отделение Государственной инспекции безопасности дорожного движения ОВД по Петушинскому району;

3. СМИ - средства массовой информации;

4. ВОА - Всероссийское общество автомобилистов;

5. РОСТО - Российское оборонно-спортивное техническое общество;